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Punkt 15: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A00-98-14

Beslutning
Dagsordenen blev godkendt.



Punkt 16: Dialogmøde med Kulturhusets bestyrelse

20.00.00-G01-6-17

Resume
Kultur- og Sundhedshuset har inviteret bestyrelsen for Kulturhuset til dialogmøde.

Sagsfremstilling
Som led i den løbende kontakt og især med fokus på implementeringen af kulturpolitikken, har Udvalget inviteret
bestyrelsen for Kulturhuset til dialogmøde den 9. marts 2017. Med invitationen har bestyrelsen også fået mulighed for at
sætte emner på dagsordenen.
 
Kulturhusets bestyrelse har takket ja til invitationen, og har følgende punkter til drøftelse:
 
"Foruden dialog om Kulturhusets drift og planer for fremtiden vil vi gerne drøfte ønsker og planer vedr. udbygning af
Kulturhusets sidescenefaciliteter og sammenhængen med projekt Søtorvet."
 
Fra bestyrelsen deltager Ebbe Larsen, Niels Hjarsbæk og Uffe Høj.

Indstilling
Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller,
 

at udvalget drøfter emnerne med Kulturhusets bestyrelse.

Beslutning
Kulturhuset medbragte et oplæg, der vedlægges referatet.
 
Kultur- og Sundhedsudvalget afholdt dialogmødet tog Kulturhusets orientering og input til efterretning.

Bilag

Oplæg fra Kulturhuset til dialogmøde



Punkt 17: Politikkontrol af digital borgerservice

00.14.00-A00-1-17

Resume
Med denne sag lægges op til dels en generel politikkontrol, og en drøftelse af om der er brug for yderligere markedsføring
eller tilbud om hjælp til den digitale borgerservice.

Sagsfremstilling
Status
I forbindelse med indførelsen af en række nye digitale selvbetjeningsløsninger og i overensstemmelse med kommunens
første digitaliseringsstrategi fokuserede bibliotekerne og Borgerservice fra omkring 2010 på at udbygge vejledningen i
brug af digitale løsninger og selvbetjening. Bibliotekerne, fordi biblioteksloven forpligter dem til at ’formidle kommunal
og statslig information…’, og Borgerservice, fordi de med oprettelsen af Udbetaling Danmark gennemgik betydelige
forandringer i opgaveporteføljen med et øget fokus på vejledning i selvbetjeningsløsninger.
 
I forbindelse med indførelsen af tvungen digital post i 2014 rettedes denne vejledning i en periode i særlig grad mod
digital post og NemId, der er en forudsætning for at kunne benytte digital post. (Status på fritagelser for at benytte digital
post er fremlagt til Kultur- og Sundhedsudvalgets møde den 1. februar 2017.)
 
Borgerservice og bibliotekerne har derfor hver for sig og sammen en række tilbud, der retter sig mod forskellige grupper,
som har vanskeligheder med at navigere i den digitale/kommunale verden. Den største gruppe er ældre, hvis kendskab til
IT er begrænset, men også blandt helt unge er benyttelsen af f.eks. digital post og digital selvbetjening mindre end
forventet, og endelig er der blandt nyankomne flygtninge generelt et behov for vejledning.
 
Ingen af tilbuddene yder egentlig teknisk support, men borgerne vejledes i, hvordan de selv kan løse dagligdags
udfordringer som opdatering af forskellige programmer, hvordan de bestiller NemId osv. Derudover vejledes konkret,
hvis borgere 'går i stå' midt i brugen af en digital selvbetjeningsløsning, dvs. svar på 'hvordan kommer jeg videre i
selvbetjeningsløsningen, hvor skal jeg trykke'.
 
Som de væsentligste tilbud kan nævnes:
 

Borgerservice orienterer om NemId og digital selvbetjening på åbne møder for ældre på udvalgte lørdage. Dette
sker ca. fire gange årligt i kommunens fire byer, og arrangementerne er velbesøgte.

 

Borgerservice tager på hjemmebesøg hos ældre og handicappede efter behov for at hjælpe med at komme i gang
med digital selvbetjening, eller - hvis der tale om meget bevægelseshandicappede - at hjælpe med ’normal
borgerbetjening’ i hjemmet. Omfanget af dette er meget begrænset.

 

Borgerservice besøger skoler og uddannelsessteder for at informere unge om brugen af NemId og digital
selvbetjening. Borgerservice var ude på uddannelsessteder i forbindelse med udrulningen af obligatorisk digital post
i 2014, og det er nu afløst undervisning til 8.-9. klasser.

 

Borgereservice indgår i det regionale samarbejde om en fælles telefonisk digital hjælpetjeneste, Den Digitale
Hotline, som yder vejledning til borgere, der under forsøget på selv at gennemføre digital selvbetjening, støder på
problemer. Denne service er ikke kun til gavn for borgerne, den sikrer også at medarbejderne får et bredere indblik i
de udfordringer digital selvbetjening giver. Den Digtale Hotline har åbent i tidsrummmet mandag-torsdag kl. 8.00-
20.00, fredag kl. 8.00-16.00 og søndag kl. 16.00-20.00. Den Digitale Hotline guider individuelt og konkret. Borgere
henvises til Den Digitale Hotline, når de ringer på Skanderborg Kommunes hovednr. uden for telefontiden.

 

Borgerservice samarbejder med skolerne og biblioteket om et decideret undervisningsforløb for 8.-9. klasserne i
digital selvbetjening, NemId, kommunernes opgaver og om demokrati. Skolerne har gennemført undervisning, og



Borgerservice følger op med konkret undervisning i brug og muligheder ved eBoks og NemId. Endelig omfatter
forløbet et arrangement om Kommunen 3.0 rettet mod samfundsfagslærerne.

 

Borgerserice har et samarbejde med Integrationsteamet om at orientere nye indvandrere om digital selvbetjening og
NemId. I foråret 2017 er der således aftalt 3 informationsdage på Campus Skanderborg.

 

Bibliotekerne tilbyder korte 2 timers kurser i forskellige digitale tjenester, men tilslutningen er vigende og flere af
kurserne må aflyses pga. manglende tilmelding.

 

Bibliotekerne har ugentligt adgang for alle på et ’netværksted’, hvor alle kan komme ind fra gaden og få vejledning
i konkrete problemer. Efterspørgslen er vigende, mens de problemer, der præsenteres, er meget bred. Til forskel for
de øvrige tilbud drevet af frivillige, kan borgeren her medbringe eget udstyr (pc, tablet), ligesom der sker vejledning
på alle relevante platforme.

 

Fra den 7. marts 2017 starter et landsdækkende samarbejde mellem bibliotekerne og forbrugerbladet ’Tænk’ om en
kampagne, om ’Sikker når du klikker’, ’…der skal klæde danskerne på til at færdes trygt på internettet'.
Skanderborg Kommune deltager i denne kampagne.

 

Både bibliotekerne og Borgerservice støtter borgere med behov for hjælp, når de henvender sig fysisk for at få
hjælp. Både ved at henvise til selvbetjeningsmuligheder og - når det er nødvendigt - ved at medbetjene og vejlede
direkte ved en selvbetjeningspc.

 

Endelig samarbejder både bibliotekerne og Borgerservice med forskellige frivillige grupper, især
ældreorganisationer, hvor de yder professionel vejledning til disse gruppers undervisere.

 
Frivillige organisationers tilbud
Der er ikke et fuldstændigt overblik over hvilke frivillige organsiser mv. der tilbyder hjælp til brug af Nem Id,
selvbetjeningsløsninger og andre it-problemer, men biblioteket samarbejder pt med Ældresagen i Skanderborg, hvor
Ældresagens it-undervisning foregår i bibliotekets it-lokale, og hvor Ældresagens undervisere og netværkstedets vejledere
henviser til hinanden, under samme vilkår som AOF benytter bibliotekets it-lokale. I Ry samarbejder bibliotekspersonale
med frivillige, som hovedsageligt er ældre, der ikke er organiseret i Ældresagen, i et lokalt netværksted placeret udenfor
bibilioteket. Endelig er der løbende frivillig vejlednings- og undervisningstilbud helt uden kontakt til bibliotekerne.
Samarbejde med frivillige varierer over tid og foregår altid på de frivilliges præmisser.
 
Afprøvning af løsning
Kultur- og Sundhedsudvalget får på mødet mulighed for at afprøve selvbetjeningsløsninger og den digitale hotline i et
testmiljø. Kultur- og Sundhedsudvalget får mulighed for at tale med medarbejdere på henholdsvis bibliotekerne og
Borgerservice, hjælper borgere der møder op, eller henvender sig til Den Digitale Hotline.
 
Vurdering af behovet for markedsføring af eksisterende muligheder for at få hjælp - og evt. udvidelse af mulighederne
Generelt synes interessen for undervisning og vejledning at være vigende, men man kunne bruge mere viden om behovet
både generelt og på det helt individuelle plan. På den ene side er der flere og flere i gruppen 65+, som har et solidt
kendskab til it, men på den anden side er gruppen som sådan voksende.
 
En mulighed for at få en bedre og mere fokuseret kontakt til borgere med et særlige behov kunne være at tage spørgsmålet
om digital parathed med i de 75 års samtaler/screeninger, der allerede foretages.
 
Endelig kan mulighederne for en bedre markedsføring af nuværende og eventuelle fremtidige tiltag forbedres. Dels ved at
udarbejde egentligt markedsføringsmateriale som foldere, visitkort, annoncering i trykte lokalmedier, og dels ved



målrettet at markedsføre de forskellige tiltag og selve ideen om digital mestring gennem de fagprofessionelle
medarbejdere i kommunen med kontakt til borgere i relevante grupper.

Indstilling
Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller,
 

at orienteringen om eksisterende hjælpeordninger for digital selvbetjening tages til efterretning

 

at Udvalget drøfter evt. behov for yderligere hjælpeordninger eller markedsføring af eksiterende ordninger.

Beslutning
Kultur- og Sundhedsudvalget vedtog
 

at tage orienteringen om eksisterende hjælpeordninger for digital selvbetjening tages til efterretning

 

at opfordre til at yderligere markedsføring af eksisterende ordninger, f.eks. i tilbudet i de opfølgende hjemmebesøg
og via visitatorerne for hjemmepleje

 

at undersøge brugertilfredsheden med hjælp til digitale selvbetjeningsløsninger.



Punkt 18: Status på Kulturby 2017

20.00.00-A26-1-17

Resume
Den officielle åbning af Kulturhovedstadsåret Aarhus 2017 har fundet sted og flere projekter er allerede afviklet. Samlet
set blver kulturhovedstadsåret et sandt festfyrværkeri af kulturtilbud, kulturelle arrangementer og tiltag. Der orienteres om
fremdriften i det store projekt Kulturringen, som Skanderborg Kommune er tovholder på – et samarbejde mellem
kommunerne bag kultursamarbejdet Kulturring Østjylland og Aarhus Kommune. Som et led i udfoldelsen af Kulturringen
som kulturel cykelrute i det østjyske inviteres udvalget til en særlig cykelevent med placering i Skanderborg Kommune
den 30. april 2017.

Sagsfremstilling
Kulturringen indgik fra starten som en del af bestræbelsen på at gøre Aarhus til Europas Kulturhovedstad 2017. Med
baggrund heri har projektet efterfølgende søgt og modtaget udviklingsmidler fra Aarhus 2017-fonden i 2013-2014. Disse
midler er brugt til at udvikle ruten, både på et praktisk og et konceptuelt plan. Herudover har der været en dyb involvering
af interessenter såsom museer, naturvejledere, foreninger og erhvervssamarbejder til at skabe gode faciliteter og sjove
oplevelser på ruten. I 2014 indgik projektet samarbejdsaftaler med Aarhus Kommune og Cyklistforbundet Danmark.
 
I 2014/2015 fik Kulturringen status som såkaldt 'strategisk projekt' og blev tildelt 100.000 kr. til projektmodning. Det
resulterede i at ruten blev tegnet og gennemkørt. Ruten blev testet af en professionel cykelrytter og turismekonsulent. Der
blev arbejdet på at afdække tilretninger og udviklingspotentialer for ruten, både rutens udformning og relevante
interessenter til aktiviteter og kulturevents langs ruten.
 
Det var også i 2015, at projekt “Gentænk Stoppestedet” blev gennemført. Projektet søgte at skabe et alternativt
cykelshelter til ruten både som facilitet og attraktion på ruten. Projektet blev gennemført sammen med en arkitekt, der
inddrog børn fra en lokal skole som innovationspartnere. I 2015 fik Kulturringen tilsagn om yderligere 785.000 kr. af
Fonden 2017. Disse penge benyttes til at kvalificere og klargøre ruten til brug. Ruten beskrives og gøres tilgængelig for
den almene cyklist med fuldt overblik over oplevelsesmuligheder, tilgængelighed, servicefaciliteter og etapetyper og
kvaliteter. Uden held har man over flere omgange søgt eksterne fonde med henblik på at forbedre ruten, bl.a. sikre optimal
skilting, stoppesteder og servicefaciliteter samt events og kulturseværdigheder langs ruten.
 
Den 17. marts 2016 blev der som et led i kvalificeringen og synliggørelse af ruten afholdt en større inspirationsdag med
workshops på Herregårdsmuseet, Gl. Estrup, hvor idéer blev afprøvet og tanker udfoldet. Kulturringen blev her lanceret
som facilitet for lokale virksomheder, kultursteder og aktivitetshuse. I perioden fra marts 2016 og til februar 2017 er der
udarbejdet hjemmeside med rutebeskrivelse m.v., der arbejdes på en mobil løsning, der er lavet aftaler omkring skiltning
på ruten, og ikke mindst er der blevet lavet en cykelguide: en bog med kort- og rutebeskrivelse for den i alt 450 km lange
rute, forslag til mindre ruter i forbindelse med den store rute samt forslag til kulturelle oplevelser, overnatningssteder og
meget, meget mere. Roadbook lanceres på åbningsdagen ved den officielle åbning af ruten den 28. april 2017 i Aarhus.
Allerede i marts 2017 tyvstartes projektet dog med mindre events, hvor cykelerne gøres klar til sæsonens cykelture. I
Skanderborg Kommune finder dette arrangement sted den 30. marts på Morten Børup Skolen, hvor en række elever er
inviteret til at lære om vedligeholdelse og klargøring af cykler.
 
Forskellige steder langs ruten planlægges efter den officiel indvielse en række mindre lokale events i de forskellige
kommuner. I alle kommuner planlægges lokale cykelevents, i Skanderborg Kommune en cykelevent den 30. april 2017
ved Himmelbjerget, en rute på i alt ca. 40 kuperede kilometer. Medio marts åbnes for tilmelding til dette åbne
arrangement. Udvalget eftersendes invitation med beskrivelse af de to ruter: en lang og en kort.
Læs mere om Kulturringen på www.kulturringen.dk og se kort over ruten i bilaget.

Indstilling
Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller,
 

at udvalget tager orienteringen til efterretning
at udvalget drøfter dets deltagelse i cykelevent den 30. april 2017.

Beslutning
Fraværende: Karen Lindemann
 

http://workshopstudio.dk/portfolioitem/forundersogelse-for-kulturring-ostjylland/
http://www.kulturringen.dk/


Kultur- og Sundhedsudvalget tog orienteringen til efterrretning, og modtager yderligere information om eventen på
Morten Børup Skolen den 30. marts og cykeleventen den 30. april.
 

Bilag

oversigtskort kulturringen



Punkt 19: Meddelelser

00.01.00-A00-98-14

Sagsfremstilling
Opsamling fra borgermødet om Ry Bibliotek.

Beslutning
Fraværende: Karen Lindemann
 
Kultur- og Sundhedsudvalget tog orienteringen til efterretning.



Punkt 20: 1. budgetopfølgning 2017 til orientering

00.30.14-S00-9-17

Resume
1. budgetopfølgning på Kultur- og Sundhedsudvalgets område fremsendes til orientering. I den samlede
budgetopfølgning, der behandles i Økonomiudvalget i marts måned, er der ikke lagt op til tillægsbevillinger på driften på
Kultur- og Sundhedsudvalgets område.

Sagsfremstilling
Der er fulgt op på drift, anlæg samt forandringer vedrørende Kultur- og Sundhedsudvalget.
 
Opfølgning på driften
Der er i denne budgetopfølgning ingen bemærkninger til driften.
 
Opfølgning på anlæg
Der er fokus på, at alle anlæg skal udføres i løbet af 2017. Se evt. bilag 1, hvor der er en oversigt over alle anlæg på
udvalgets område, med bemærkninger omkring tidsplan og proces for alle projekter.
 
Der søges om tillægsbevilling til anlægsbevilling på 248.000 kr. til Galten Skatepark. Der henvises til finansiering af
uforbrugte midler fra anlægget ”Galten Bymidte” under Miljø- og Planudvalget, da anlægget er projekt- og designmæssigt
relateret til Skateparken.
 
Endelig søges 500.000 kr. til offentlige toiletter i Klankhallen anlægsbevilget og frigivet, da Kultur og Fritid ønsker at
etablere toiletterne i foråret 2017.
 
Opfølgning på politisk besluttede forandringer fra budgetaftalen
Bilag 2 giver en afsluttende status på de politisk besluttede forandringer fra budgetaftale 2016, som hører under udvalgets
område.
 
Bilag 3 giver en status på de politisk besluttede forandringer fra budgetaftale 2017.

Indstilling
Administrationen indstiller,
 
• at orienteringen om opfølgningen på økonomien tages til efterretning
 
• at opfølgning på forandringerne for 2016 og 2017 tages til efterretning.

Beslutning
Fraværende: Karen Lindemann
 
Kultur- og Sundhedsudvalget vedtog,
 
• at tage orienteringen om opfølgningen på økonomien til efterretning
 
• at tage opfølgning på forandringerne for 2016 og 2017 til efterretning.
 
 

Bilag

Bilag 1 Samlet oversigt på anlæg Kultur og Sundhedsudvalget

Bilag 2 Status på forandringer 2016 - Kultur og sundhed

Bilag 3 Status på forandringer fra 2017 - Kultur og sundhed



Punkt 21: Proces for forslag til budget 2018-21 fra Kultur- og
Sundhedsudvalget

00.01.10-Ø00-1-17

Resume
Med denne sag tilrettelægger Kultur- og Sundhedsudvalget sit arbejde med bidrag til Bdget 2018-2021.

Sagsfremstilling
Som det fremgår af den vedtagne budgetprocedure for 2018, skal fagudvalgene i budgetlægningen arbejde med forslag til
forandringer som led i deres politikformulerende rolle. Udvalget fastlægger selv sin plan for, hvordan det arbejder med
budget 2018, herunder dialogen med kontraktenheder og øvrige interessenter.
 
Fagudvalgene skal komme med bidrag til budgetarbejdet i form af:
 

Forslag til forandringer til budget 2018. Dette kan både være forandringer, der medfører udvidelser/reduktioner i
budgettet og forandringer, der kan afholdes indenfor budgettet.
Forslag til justeringer af investeringsoversigten 2018-21. Der kan foreslås omprioriteringer inden for de anlæg, der
allerede fremgår af investeringsoversigten. Der er endvidere i begrænset omfang mulighed for at foreslå nye anlæg
indenfor de ikke-disponerede rådighedsbeløb, som ligger i de yderste overslagsår.

 
Der er udarbejdet faste skabeloner til brug for materialet, der bruges på tværs af udvalgene. Budgetmaterialet fra
fagudvalget skal være færdigbehandlet i udvalget senest på udvalgsmødet i starten af juni, så det kan indgå i materialet til
Byrådets budgetstatusmøde den 22. juni 2016.
 
Processen i Kultur- og Sundhedsudvalget kan f.eks. tilrettelægges således over de kommende tre møder:
 

mødet den 4. april: her fremlægges forandringer vedtaget i budget 2017 med henblik på hvilke der skal udgå,
overgå til standarder eller fortsætte i budet 2018. Udvalgsmedlemmerne melder hver især forslag ind og udvalget
fastlægger hvilke, der skal beskrives/beregnes nærmere. Administrationen fremlægger evt. forslag, der er kommet
ind fra kontraktholdere m.fl.
mødet den 2. maj: administrationen fremlægger uddybende beskrivelser til de forslag, der kom frem på mødet 5.
april, og udvalget drøfter dem.
mødet den 6. juni: administrationen fremlægger forslag til samlet materiale fra Kultur- og Sundhedsudvalget.
Udvalget færdiggør udvalgets forslag til forandringer som input til Budget 2018, herunder også de økonomiske
konsekvenser.

 
Byrådets vedtagne budgettidsplan vedlægges som bilag.

Indstilling
Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning og beskæftigelses- og sundhedschefen indstiller,
 

at udvalget fastlægger en plan for arbejdet med budget 2018-2021.

Beslutning
Fraværende: Karen Lindemann
 
Kultur- og Sundhedsudvalget vedtog den plan for arbejdet med budget 2018-2021, som er foreslået i sagsfremstillingen.

Bilag

Bilag 1 Proces og tidsplan for budgetlægning for 2018 - 2021



Punkt 22: Formidlingen af sundhedstilbud fra Det Kommunale
Sundhedscenter

29.09.08-A00-2-17

Resume
Orientering om henvisning af borgere med egen læge uden for kommunen til kommunale sundhedstilbud fremlægges for
Kultur- og Sundhedsudvalget til orientering.

Sagsfremstilling
Baggrund
Kultur- og Sundhedsudvalget drøftede på sit møde den 8. december 2016 den formodede andel af borgere i Skanderborg
Kommune (sygesikringsgruppe 1) med praktiserende læge udenfor Skanderborg Kommune, samt hvordan Skanderborg
Kommune understøtter, at disse borgeres praktiserende læger har relevant viden om kommunens sundhedstilbud.
 
I den forbindelse anmodede Udvalget om

1. tal for hvor mange borgere, som har praktiserende læge med praksis udenfor kommunen i forhold til borgere med
praktiserende læge med praksis i kommunen

2. viden om, hvad der gøres for at informere om kommunens sundhedstilbud til almen praksis udenfor kommunen
3. hvorvidt det vil give mening at gøre en særlig indsats for at informere de praktiserende læger udenfor kommunen.

 
Opgørelse over henvisninger
Ad 1. Regionen har lavet en opgørelse, der viser, at 13 % af borgerne i Skanderborg Kommune har læge uden for
kommunen. I 2016 modtog vi 8 henvisninger fra praktiserende læger udenfor kommunen (Aarhus, Harlev, Horsens og
Solbjerg) og 121 henvisninger fra praktiserende læger i Skanderborg Kommune, dvs. i alt 129 henvisninger fra almen
praksis. Det svarer til, at 6 % af henvisningerne kommer fra læger uden for Skanderborg Kommune. Dermed udgør
henvisningerne fra lægerne uden for kommunen forholdsmæssigt en lavere andel, end lægerne i kommunen.
 
Til sammenligning modtog vi i samme periode 51 henvisninger fra hospital, 85 henvisninger fra sagsbehandlere samt 35
selvhenvendelser fra borgere.
 
Ad 2. Alment praktiserende læger informeres generelt om kommunale sundhedstilbud gennem beskrivelser på
www.sundhed.dk (=www.praksis.dk). Derudover holder vi løbende kommunens "egne læger" opdateret om nye tilbud og
indsatser via 3-4 årlige nyhedsmails samt via kommunens praksiskonsulent. Endelig tilbyder vi fra Det kommunale
Sundhedscenter at komme på besøg i de respektive praksis og fortælle om centret og vores indsatser ca. hvert 2. år.
 
3. I lyset af ovenstående vil vi i 2017 forsøgsvis også sende vores nyhedsmails til praktiserende læger i nabokommunerne
(via vores kolleger i disse kommuner om muligt) samt tilbyde informationsbesøg til praktiserende læger i randen af
Skanderborg Kommune. Hvis antallet af henvisninger på borgere med læge uden for kommunen stiger i perioden, vil vi
fortsætte med tiltaget.
 
De ressourcer, en sådan udvidelse af informationsarbejdet vil koste, financieres over driften i Det kommunale
Sundhedscenter.

Sundhed
En forstærket indsats på dette område understøtter strategispor 5 i sundhedspolitikken (Et stærkt nært sundhedsvæsen).

Indstilling
Beskæftigelses- og sundhedschefen indstiller,
 

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Fraværende: Karen Lindemann
 
Kultur- og Sundhedsudvalget vedtog at tage orienteringen til efterretning.



Punkt 23: Evaluering af projekt sundhed på arbejdspladsen

29.09.04-P20-2742-14

Resume
Evaluering af projekt sundhed på arbejdspladsen fremsendes til Kultur- og Sundhedsudvalget til orientering.
Evalueringsrapporten har også været til behandling i Økonomiudvalget, som tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Baggrund
Byrådet besluttede med budget 2014 en forandring om at iværksætte en sundhedsfremmeindsats målrettet virksomheder i
kommunen. Ønsket var, at indsatsen skulle fremme sundheden blandt medarbejderne samt bidrage til at forebygge
sygemeldinger. Forandringen var oprindelig to-årig og blev siden forlænget med 2016. Der er udarbejdet en
evalueringsrapport omhandlende indsatsen i perioden 2014-2016.
 
Indhold
Der har været samarbejde med 6 virksomheder med ialt ca. 400 medarbejdere. Virksomhederne har alle en stor andel af
kortuddannede, og der har været fokus på at inkludere denne gruppe i aktiviteterne. Med projektet er den kommunale
sundhedsindsats således nået ud til en vigtig befolkningsgruppe af kortuddannede voksne borgere i arbejde, hvoraf mange
har udfordringer med sund levevis. Dette har været væsentligt, jf. sundhedspolitikkens målsætning om at skabe større
lighed i sundhed.
 
Evalueringen viser for det første, at der er skabt forbedringer i de ansattes sundhedsvaner. For det andet er der sket
forbedringer i deres selvvurderede helbred og trivsel, og herunder opleves færre fysiske smerter og øget psykisk trivsel.
For det tredje er der skabt væsentlige forbedringer i virksomhedernes rammer for sundhed. Dette har en positiv betydning
for medarbejdernes mulighed for at skabe sunde vaner og fastholde disse - og det er vel at mærke en betydning, som varer
ved også selvom den kommunale indsats i virksomheden er afsluttet. For det fjerde mindsker forbedringer i
sundhedsvaner og selvvurderet helbred risikoen for opståen af sygdom og dermed - alt andet lige - også risikoen for
sygemeldinger.
 
Evalueringen viser, at der er stor tilfredshed med indsatsen blandt medarbejdere og ledere på virksomhederne. Lederne
fremhæver trivsel og bedre samarbejde som væsentlige gevinster, og de er samtidig bevidste om, at god trivsel og tilfredse
medarbejdere både hænger sammen med effektivitet og har betydning for at være en attraktiv arbejdsplads.
 
Virksomhederne gør opmærksom på, at det har været af afgørende betydning for realiseringen af sundhedstiltag, at der har
været hjælp udefra. Indsatsen er efterspurgt af virksomhederne, idet det har været let at rekruttere virksomheder.
Der er i projektforløbet udviklet en model for indsatsen på arbejdspladser. Modellen er udviklet på baggrund af forskning
og praksisviden på feltet samt de første erfaringer i projektet.
 
Modellen for indsatsen har følgende omdrejningspunkter:
 

skræddersyet tilgang til hver virksomhed
ledelsesmæssig involvering og rammesætning
medarbejderinvolvering
sundhedspædagogisk tilgang
sundhedstilbud til medarbejderne omhandlende KRAM-faktorerne (kost, rygning, alkohol, motion)
rådgivning til ledelsen om virksomhedens rammer for sundhed
forankring af sundhed i virksomheden

 
Projektperioden er afsluttet med udgangen af 2016. Indsatsen fortsætter i drift, forankret i Sundhedsfremme. Indsatsen
forventes at foregå i en mindre skala end i projektperioden i form af færre virksomhedssamarbejder om året, da den
fremover skal finansieres indenfor eksisterende budget.
 
Evalueringsrapporten kan læses i sin helhed i bilag.
 
Evalueringsrapporten har været behandlet i Økonomiudvalget den 22. februar 2017, hvor udvalget tog orienteringen til
efterretning.

Sundhed



Indsatsen bidrager til at udmønte tre af sundhedspolitikkens strategispor:
 

Større lighed i sundhed
Sunde rammer, der gør det sunde valg let
Borgernes sunde livsstil styrkes

Indstilling
Beskæftigelses- og sundhedschefen indstiller,
 

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Fraværende: Karen Lindemann
 
Kultur- og Sundhedsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Bilag

Evalueringsrapport om projekt Sundhed på arbejdspladsen - februar 2017



Punkt 24: Status på fremtidig organisering af Kulturring
Østjyllandsamarbejdet

20.00.00-A21-1-17

Resume
Med denne sag orienteres Kultur- og Sundhedsudvalget om arbejdet med at formulere og etablere et fremtidigt
kultursamarbejde som en videreudvikling af de eksisterende kultursamarbejder og -indsatser.

Sagsfremstilling
Byrådet godkendte den 26. oktober 2016 inden for samme økonomiske ramme en ét-årig forlængelse af kulturaftalen
mellem Kulturministeriet og Kulturring Østjylland. Kulturring Østjylland og dets mange projekter afsluttes dermed
samtidig med indsatserne under kultursamarbejdet Aarhus 2017.
 
I kultursamarbejdet Kulturring Østjylland har den politisk nedsatte regionsbestyrelse herefter sat sig for at lede en proces,
der fører hen mod et fremtidigt kultursamarbejde, hvor effekterne af såvel arbejdet i Kulturring Østjylland-regi som
Aarhus 2017-regi bedst tænkeligt sætter sig varige spor i de enkelte kommuner og skaber retning for et fremtidigt
kultursamarbejde og en fremtidig kulturindsats.
 
En fremtidig kulturaftale vil som udgangspunkt - uanset konstellationen - kunne udløse 50% finansiering fra
Kulturministeriet.
 
Med udgangspunkt i beslutningen om at arbejde for et nyt tværkommunalt samarbejde er der den 17. januar 2017 afholdt
et større politisk møde på tværs af kommunerne Randers, Viborg, Silkeborg, Horsens, Hedensted og Aarhus samt
kommunerne under Kulturring Østjylland. Udvalgsformændene for henholdsvis Syddjurs og Norddjurs Kommune, deltog
på vegne af regionsbestyrelsen for Kulturring Østjylland.
 
På regionsbestyrelsens møde den 8. februar 2017 blev det i forlængelse af det politiske møde i januar besluttet at lade dele
af den administrative styregruppe indgå i en større administrativ gruppe med henblik på at formulere et grundlag for et nyt
og udvidet kultursamarbejde. Den administrative gruppe udarbejder til et nyt politisk møde den 25. april 2017 et forslag
til modeller for samarbejde, herunder også det politiske samarbejde. Regionsbestyrelsen for Kulturring Østjylland får
præsenteret oplægget på et møde den 15. marts 2017.
 
Som udgangspunkt lægges der op til en model, der gør det muligt at deltage i nogle projekter og afstå fra andre.
Bevillingsniveauet tænkes være 4,50 kr. pr. indbygger. I Skanderborg Kommune svarer det til 270.000 kr. årligt. Den
samlede årlige økonomiske ramme vil med Kulturministeriets bidrag herefter være 34.864.000 kr.
 
Det forventes, at der kan forelægges nyt inden sommer for Kultur- og Sundhedsudvalget.

Indstilling
Stabschef for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller,
 

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Fraværende: Karen Lindemann
 
Kultur- og Sundhedsudvalget tog orienteringen til efterretning.



Punkt 25: Ansøgning fra Stjær Hallen og Stjær Skole om forsøgsordning
med samdrift

04.04.00-A00-1-17

Resume
Stjærskolen har fremsendt ansøgning om at overtage driften af Stjærhallen på forsøgsbasis i tre år på de nuværende
økonomiske vilkår. Sagen fremsendes til beslutning.

Sagsfremstilling
Stjærskolen har fremsendt ansøgning om en forsøgsordning på 3 år, hvor skolen overtager driften af Stjærhallen på de
vilkår, som driften i dag indgår i kontraktområdet "Kommunale haller".
 
Ansøgningen blev fremsendt i december 2016, og er fremsendt påny i februar med uddybende oplysninger, som det er
efterlyst af administrationen i sagsbehandlingen. Begge ansøgninger er vedlagt som bilag. Derudover vedlægges udtalelse
fra Stjær Boldklub. Udtalelser fra medarbejdere i Kontraktområdet kommunale haller er vedlagt, og udtalelse fra
LokalMED Stjær Skole vil foreligge til udvalgsmøderne.
 
Af ansøgningen fremgår det, at forsøget med at skolen overtager driften af hallen, skal ses som et led i den fælles vision
"Kulturkraftværket", der er udviklet og besluttet af Stjærskolen, Stjær Sogns Borgerforening og Stjær Boldklub.
Endvidere har visionen i følge ansøgningen opbakning fra Dagtilbuddets lokale bestyrelsesmedlemmer. Visionen handler
overordnet om at fastholde bæredygtige fællesskaber i landsbymiljøet.
 
Det fremgår af ansøgningen, at forsøget indeholder 2 overordnede tiltag:

1. Øget lokaldemokrati - øget ansvar og udnyttelse. Med forsøget ønskes at brugere af hallen kommer tættere på
beslutningstagerne og det afprøves, om dette udmønter sig i: højere vedligeholdelsestandard, bedre udnyttelse af
hallens bygninger, bedre udnyttelse af haltimer samt højere ansvarlighed og påpasselighed ift. inventar.

2. Forbedret økonomi og bedre drift af for skoler og haller. Med forsøget ønskes at samkøre hallens og skolen faciliter
og det afprøves, om dette udmønter sig i: forbedret energioptimering af de allerede etablerede tekniske forhold,
forbedret prioritering af ressourcer via sammenlægning af skolens og hallens tekniske personale, mindre sårbarhed
og øget fleksibilitet hos både hal og skole ved udvidelse af staben samt forbedret rengøringsstandard.

 
Evalueringsdesign og parametre fremgår af ansøgningen.
 
Administrationens bemærkninger 
Det er administrationens vurdering, at der ikke i det beskrevne forsøg ligger yderligere indhold, end det, der ligger i
skolehaller andre steder i Skanderborg Kommune. Men skolen kan evt. tilbydes at overtage driften af hallen i en
forsøgsperiode på de økonomiske vilkår, der gælder for andre skolehaller.
 
Hallerne i Skanderborg Kommune drives efter forskellige vilkår:
Skolehaller Kommunale haller Selvejende

Institutioner
Andre haller

Ejer Bavnehøj
Hallen

Borgernes Hus i
Veng

S/I Ry Hallerne Skanderborg Gymnasium
- Idrætshallen

Herskind
Hallen

Galten Hallen Hørning
Idrætscenter

Dobbelthallen på
Fælleden

Niels Ebbesen
Hallen

Stjær Hallen Låsby Hallen  

Skovby Hallen Klank Hallen   

Stilling Hallen Morten Børup Hallen   

Virring Hallen Træningshallen på
Fælleden

  



 
De økonomiske vilkår for drift af de forskellige typer haller fremgår af vedlagte notat fra 2014. For Stjær Hallen vil det
betyde en reduktion i driftstilskud på ca. 250.000 kr. årligt, hvis den drives som skolehal.

Indstilling
Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning samt børne- og ungechefen indstiller,
 

at ansøgningen ikke imødekommes på de beskrevne vilkår, men at Stær Skole tilbydes at overtage driften af hallen i
en forsøgsperiode på 2 år inden for samme økonomiske ramme, som skolehaller drives indenfor.

 
Sagen behandles sideløbende i Kultur- og Sundhedsudvalget og Undervisnings- og Børneudvalget. Sagen fremsendes til
Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning
Fraværende: Karen Lindemann, Søren Nielsen
 
Der blev udleveret høringssvar fra medarbejdere i henholdsvis kontraktområdet Kommunale haller og Stjær skole.
Høringssvarene indgår herefter i sagens behandling.
 
Kultur- og Sundhedsudvalget henholdsvis Undervisnings- og Børneudvalget vedtog at indstille,
 

at Stjærskolen m.fl. støttes i deres ønske om at afprøve nye veje til samarbejde mellem institutioner, borgerforening
og idrætsliv i Stjær
at der tildeles midler til Stjærskolens drift af hallen på linie med andre skolehaller
at det overskydende driftstilskud, som bliver frigjort ved at hallen går fra kommunal drift til skoledrift, tilgår det
samlede projekt til afprøvning af de beskrevne ideer i projektperioden
at klubhuset indgår i forsøget sammen med hallen
at ideerne og projektet afprøves i en to-årig periode - med start 1. august 2017 - hvorefter det afgøres om
Stjærhallen skal gå tilbage som kommunaldrevet hal eller om den evt. skal fortsætte som skolehal på linie
(økonomisk) med andre skolehaller
at et sådant projekt i den to-årige periode alene afprøves i Stjær, og at muligheder og problemstillinger evalueres
inden forsøgsperioden udløber, med den hensigt at overveje projektets bæredygtighed i forhold til andre haller i
kommunen.

 
Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Ansøgning om drift af Stjærhallerne.docx

Stjær Kulturkraftværk.pdf

Stjær KulturKraftværk - princip og areal.pdf

Landbyordning. brev den 19 jan 2017.docx

Ansøgning om drift af Stjærhallerne uddybende noter 22.2.17.docx

Notat om økonomitildeling til haller - fra 2014

Høringssvar fra Idrætsområde Skanderborg.docx

LMU udtalelse Ansøgning om haldrift 3.3.17.docx



Punkt 26: Evt.

00.01.00-A00-98-14

Beslutning
Fraværende: Karen Lindemann
 
På næste møde optages et punkt om seneste status på responstider på 112-udrykninger.
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